
ZKV 06552, PVST + 2, DP AG, Entgelt bezahlt 

Bezugspreis halbjährlich 26,25 €
einschl. Zustellgebühr und 7% Mehrwertsteuer

Nr. 36  ·  97. Jahrgang 

Druckerei X. Diet e.K.  ·  87452 Altusried
Tel. 0 83 73 / 7511  ·  info@druckerei-xdiet.de

8. September 2023

Wochenblatt der 
Marktgemeinde Wiggensbach

Gemeindeamtliche Bekanntmachungen
Haushaltssatzung des Marktes Wiggensbach
Landkreis Oberallgäu, für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der 
Markt Wiggensbach folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaus-
halt in den Einnahmen und Ausgaben mit 11.888.875,– Euro 
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit 9.355.400,– Euro ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde- 
steuern werden wie folgt festgesetzt
1. Grundsteuer
	 a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 380 v.H.
	 b) für die Grundstücke (B) 380 v.H.
2. Gewerbesteuer 310 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 600.000,– 
Euro festgesetzt.

§ 6
Weitere Vorschriften und Festsetzungen enthält die Haushalts-
satzung nicht.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Die vom Markt Wiggensbach in der Sitzung vom 19. Juni 2023 
beschlossene Haushaltssatzung enthält keine formell genehmi-
gungspflichtigen Festsetzungen.
Die Haushaltssatzung 2023 samt ihren Anlagen liegt gem. Art. 
65 Abs. 3 GO bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung  
einer Haushaltssatzung und damit für den gesamten Zeitraum 
ihrer Wirksamkeit in Papierform während der allgemeinen  
Geschäftsstunden in der Finanzverwaltung des Rathauses  
Wiggensbach, Marktplatz 3, zur Einsichtnahme bereit.

Nahwärmeanschluss für Wiggensbacher  
Informationszentrum (WIZ)
Ab voraussichtlich Mittwoch, 13. September 2023, beginnen 
die Bauarbeiten für den Nahwärmeanschluss für das Wiggens-
bacher Informationszentrum (WIZ). Die Arbeiten im Straßen-
raum dauern ca. 3 Wochen und der Pfarrweg ist in dieser Zeit 
für den Fahrzeugverkehr vollständig gesperrt. Der Anliegerver-
kehr wird je nach Baustand möglich sein. Wir bitten alle Anlie-
ger und Verkehrsteilnehmer für die entstehenden Beeinträchti-
gungen um Verständnis.

Sitzung des Bau- und Umweltausschusses
Die Sitzung des Bau- und Umweltausschusses am Montag, den 
11. September 2023, entfällt, da keine ausreichende Anzahl  
an Bauanträgen vorliegt. – Die nächste Sitzung des Markt- 
gemeinderates findet am Montag, 18. September 2023, statt.

Veranstaltungsring. Der Veranstaltungsring findet dieses Jahr 
am Dienstag, 26. September 2023, um 20.00 Uhr im Gasthof 
»Hirsch« in Bachtels statt. An diesem Abend wird die Termin-
einteilung für die Veranstaltungen des Jahres 2024 besprochen.
Wir bitten alle Vorstände der Vereine und Organisationen, sowie 
unsere Gastwirte an diesem Abend vollständig zu erscheinen, 
soweit Termine für das Folgejahr in der Planung anstehen. Nur 
wenn alle Veranstalter anwesend sind, kann eine genaue Ter-
mineinteilung für 2024 erfolgen, die wir dann auch im Veran-
staltungskalender berücksichtigen.
Es sind nach Möglichkeit Bilder und Texte an diesem Abend 
mitzubringen oder bereits im Vorfeld an Gabriele Gäbl im Amt 
für Kultur und Tourismus im WIZ (gg@wiggensbach.de, Telefon 
08370/8435) zu geben.

Besichtigungsfahrt für Senioren  
am Mittwoch, 20. September 2023
Wir laden wieder alle Wiggensbacher Senioren zur Besichti-
gungsfahrt mit Bürgermeister Thomas Eigstler herzlich ein.
Dabei wollen wir unseren Senioren zeigen, was in letzter Zeit  
in Wiggensbach alles gebaut wurde, derzeit gebaut wird und  
für die nächste Zeit in Planung ist. Wir sind mit dem Bus unter-
wegs und erklären alle Maßnahmen vom Bus aus (kein Aus-
steigen an den Baustellen etc. notwendig).
Die Fahrt ist kostenlos und wir würden uns freuen, wenn viele 
interessierte Senioren teilnehmen würden. 
Die Besichtigungsfahrt findet am Mittwoch, 20. September,  
von 9.00 Uhr bis ca. 11.30 Uhr statt. Abfahrt um:
8.40 Uhr	 Ermengerst / Bahnhof
8.50 Uhr	 Wiggensbach / Marktplatz
9.00 Uhr	 Wiggensbach / Kapellengarten 
Anmeldung bitte im Rathaus bei Silvia Mayr, Tel. 08370/9200-0.

Veranstaltungstermine Panoramarena
Nachdem die Terminplanungen für die kommende Hallensaison 
angelaufen sind, bitten wir alle Vereine/Abteilungen die ge-
wünschten Veranstaltungstermine für die Panoramarena im 
Rathaus unter Telefon 08370/9200-20 zu melden.

Freibad geschlossen
Ab Montag, 11. September 2023, ist die Badesaison im Frei-
bad Wiggensbach beendet. Der gemeindliche Bauhof wird 
dann die Reinigung der Becken vornehmen und die Anlagen  
auf den bevorstehenden Winter rüsten. Sven und Maria Neu-
mann, Duarte Pereira und ihrem Team danke ich für die gute 
Betreuung und Sauberhaltung der Badeanlagen.

Fundamt: Eine Kinderjacke (Fundort: Xaver-Knoll-Weg), ein 
Geldbetrag und eine Armkette (Fundort: Kirche Wiggensbach) 
wurden abgegeben.



Achtung Schulbeginn!
Am Dienstag, 12. September, beginnt wieder der Unterricht an 
unserer Schule. Für die Schulanfänger beginnt damit ein neuer 
aufregender Lebensabschnitt. Die Aktion »Sicherheit auf dem 
Schulweg«, bei der sich neben Schülern auch Eltern am Lot-
sendienst beteiligen, wird weiterhin fortgeführt. Dies ist vor-
bildlich im gesamten Landkreis und verdient Lob und Anerken-
nung. Dennoch bitte ich die Kraftfahrer ausdrücklich, durch den 
Ort Wiggensbach, ganz besonders in der Sonnenstraße / Ju-
gendstraße und durch die Ortsdurchfahrt Ermengerst langsam 
zu fahren und Rücksicht zu nehmen. Im Interesse der Kinder 
möchte ich alle Eltern bitten, gerade zu den ersten Schultagen 
unsere »Erstklässler« zu begleiten, die Kinder auf die Gefahren 
aufmerksam zu machen und mit gutem Beispiel voranzugehen.

Schulwege sicherer machen!
Wir appellieren an alle Verkehrsteilnehmer, Autofahrer wie Rad-
fahrer, nehmen Sie Rücksicht auf unsere Jüngsten, rechnen  
Sie mit nicht vorhersehbaren Reaktionen, fahren Sie langsam 
und mit ausreichend Abstand, wenn Sie an Schulkindern vor-
beifahren.
Wir appellieren aber vor allem an die Eltern: Lassen Sie Ihre 
Kinder zu Fuß gehen oder mit Rad oder Roller in die Schule 
fahren. Allmorgendlich ist es das gleiche Bild vor unserer  
Schule: Eltern mit meist großen Autos fahren am liebsten bis  
vor den Schuleingang und parken dabei auch gerne auf Geh-
wegen.. . Dass sie damit andere Kinder gefährden, scheint nie-
mand in den Sinn zu kommen.
In der überregionalen Presse stand zu lesen, dass die größte 
Gefahr für unsere Kinder auf dem Schulweg der überhandneh-
mende »Bring- und Hol-Verkehr« von anderen Eltern ist.  
Spöttisch werden die jetzigen Jahrgänge unserer Grundschüler 
bereits als »Generation Rücksitz« bezeichnet, weil sie es gar 
nicht mehr gewohnt sind, Wege innerhalb unserer Dörfer  
selbstständig zu Fuß, mit Rad oder Roller zurückzulegen, son-
dern ausschließlich gefahren werden, obwohl die Wege wahr-
lich nicht so weit sind.
Während Jugendliche bei »Fridays for Future« für den Kampf 
gegen den Klimawandel auf die Straße gehen, werden die Jün-
geren oftmals wegen 500 Metern mit dem Auto gefahren. Ist 
das notwendig? Ganz nebenbei: Eltern, die ihre Kinder immer 
fahren, berauben sie auch der eigentlich schönsten Zeit des 
Schultages, nämlich des Schulweges. Auf dem Schulweg  
wurde mit Freunden gelacht, der Schultag oder die Hausi nach-
besprochen, mit Freunden etwas für den Nachmittag ausge-
macht, Unfug getrieben oder man hatte einfach nur Spaß mit 
seinen Freunden. Es wäre schön, wenn wir dahin wieder ein 
bisschen mehr zurückfinden könnten.

Patrozinium in der Marienkapelle Unterkürnach  
mit anschließender Erklärung der Kapelle
Am Sonntag, 17. September 2023, findet um 10.30 Uhr wieder 
die beliebte Patroziniumsmesse in der Marienkapelle in Unter-
kürnach statt. Im Anschluss bietet Bürgermeister Thomas 
Eigstler wieder eine kleine Führung durch die Kapelle an. Dabei 
erfahren Sie Wissenswertes über die Marienkapelle in Unter-
kürnach.

eCarsharing in Wiggensbach –  
Präsentation mit Probefahrten 
Kennen Sie schon unser eCarsharing? Möchten Sie sich per-
sönlich und detailliert über das Angebot informieren und viel-
leicht eine kurze Probe-
fahrt unternehmen? Dann 
haben Sie beim Wochen-
markt am 13. September 
die Möglichkeit dazu. Das 
Autohaus Sirch präsentiert 
von ca. 15.00 bis 18.00 
Uhr vor dem Rathaus das 
eCarsharing, beantwortet 
Fragen, demonstriert die Technik mit Ladekabel etc. und er-
möglicht kurze Probefahrten. Lassen Sie sich diese einmalige 
Gelegenheit nicht entgehen.
Alle Informationen zum eCarsharing finden Sie auch unter: 
www.sirch-mobility.de.

Straßensanierung »An der Steig«
Ab voraussichtlich Mittwoch, 13. September 2023, wird die Fa. 
Geiger aus Sonthofen mit der Deckensanierung der Straße »An 
der Steig« beginnen.

Die notwendigen Vorarbeiten sowie das Abfräsen des alten  
Asphaltbelags werden während einer halbseitigen Sperrung  
der Straße erfolgen, der Anliegerverkehr ist somit weiterhin 
möglich. Von Dienstag, 19. September 2023 (18.00 Uhr), bis 
Donnerstag, 21. September 2023 (6.00 Uhr), wird der neue  
Asphaltbelag eingebaut. In dieser Zeit ist die Straße für den 
Fahrzeugverkehr voll gesperrt. Dieser Bauzeitenplan ist witte-
rungsabhängig und nicht verbindlich.
Wir bitten alle Anlieger und Verkehrsteilnehmer für die entste-
henden Beeinträchtigungen um Verständnis.

Bayernweiter Lärmaktionsplan
Beteiligung der Öffentlichkeit startet
Ab sofort beginnt die Öffentlichkeitsbeteiligung zum bayern-
weiten Lärmaktionsplan (LAP). Ziel des LAP ist es, unter Mitwir-
kung der Bürgerinnen und Bürger, vorhandene Lärmprobleme 
zu analysieren und ggf. zu beheben sowie ruhige Gebiete vor 
einer Zunahme des Lärms zu schützen.
In Bayern ist die Regierung von Oberfranken mit der Lärm- 
aktionsplanung für Hauptverkehrsstraßen außerhalb von Bal-
lungsräumen und für Bundesautobahnen innerhalb von Bal-
lungsräumen beauftragt. Das betrifft über 1.300 Gemeinden in 
Bayern. In der jetzt anlaufenden ersten Phase erhalten die Bür-
gerinnen und Bürger Gelegenheit, ihre persönliche Lärmsitua-
tion mitzuteilen. Bis 30. September 2023 kann jeder, der sich 
durch Lärm von Hauptverkehrsstraßen außerhalb von Ballungs-
räumen und Bundesautobahnen in Ballungsräumen gestört 
fühlt, an der zentralen Lärmaktionsplanung für Bayern mitwir-
ken und sich zu seinen Lärmproblemen äußern.
Auf der Beteiligungsplattform www.umgebungslaerm.bayern.
de besteht die Möglichkeit einen Online-Fragebogen auszufül-
len. Alternativ kann dieser auch postalisch unter Regierung von 
Oberfranken, SG 50, PF 110165, 95420 Bayreuth, angefordert 
werden. Die Regierung von Oberfranken wird anschließend die 
Rückmeldungen aus den Fragebögen erfassen, bündeln und 
auswerten.
In einer zweiten Phase, die voraussichtlich Ende 2023 beginnt, 
werden die Bürgerinnen und Bürger dann nochmals beteiligt. 
Sie bekommen Gelegenheit, sich zu diesen Ergebnissen detail-
liert zu äußern. Diese Informationen aus der Bevölkerung aus 
beiden Phasen fließen dann in die Ausgestaltung der zentralen 
Lärmaktionsplanung für Hauptverkehrsstraßen außerhalb von 
Ballungsräumen und für Bundesautobahnen in Ballungsräumen 
in Bayern ein. Der endgültige Lärmaktionsplan wird dann bis 
zum 18. Juli 2024 fertiggestellt werden.
Weitere Informationen finden Sie unter www.umgebungslaerm.
bayern.de

Asphaltierungsarbeiten »Im Steinrüssel«
Im Bereich der Straße »Im Steinrüssel« (siehe Lageplan) fehlt 
aktuell noch der Asphaltfeinbelag.
Dazu wird die Fa. Geiger aus Sonthofen voraussichtlich ab  
13. September 2023 die bestehende Asphalttragschicht um  



ca. 4 cm abfräsen. Diese Arbeiten finden während einer halb-
seitigen Sperrung der Straße statt, der Anliegerverkehr ist so-
mit weiterhin möglich. Kurzzeitige Einschränkungen für den 
Fahrzeugverkehr sind allerdings trotzdem möglich. Von Diens-
tag, 19. September 2023 (18.00 Uhr), bis Donnerstag, 21. Sep-
tember 2023 (6.00 Uhr), wird dann der Asphaltfeinbelag ein-
gebaut. In dieser Zeit ist die Straße für den Fahrzeugverkehr voll 
gesperrt. Dieser Bauzeitenplan ist witterungsabhängig und 
nicht verbindlich.

Ende der gemeindeamtlichen Bekanntmachungen.
Verantwortlich für den gemeindeamtlichen Teil:

Thomas Eigstler, 1. Bürgermeister des Marktes Wiggensbach 
Marktplatz 3, 87487 Wiggensbach

Wir bitten alle Anlieger und Verkehrsteilnehmer für die entste-
henden Beeinträchtigungen um Verständnis.

i.V. Christian Oberhaus, 2. Bürgermeister


